ou diminuem o patrimônio público, provocam alterações nos elementos 

patrimoniais, refletindo em resultados aumentativos ou diminutivos no 

patrimônio líquido. 

A Demonstração das Variações Patrimoniais (DVP) evidencia um 

resultado patrimonial superavitário no valor de R$ 15.498.763,71 (Quinze 

milhões, quatrocentos e noventa e oito mil e setecentos e sessenta e três reais 

e setenta e um centavos). Dessa forma, o resultado das variações patrimoniais 

quantitativas refletiu positivamente no patrimônio da Prefeitura Municipal de 

Governador Lindenberg. 

Na tabela 02, evidenciam-se, sinteticamente, as variações quantitativas